
  

  

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

N. REG. GEN. 383 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO TRIBUTARIO 
 

N.50 DEL 01-12-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: PROROGA TECNICA FINO AL 30/06/2021 DEL SERVIZIO DI TESORERIA ALLA 

BANCA INTESA SANPAOLO SPA 

====================================================================== 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO dott. Ercoli Pasquale 

 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 01-12-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  730 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  07-12-20              . 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                           F.TO CAPRIOTTI GIANLUCA 

                                                

----------------------------------- 



  

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.50 del 01-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

PREMESSO che: 
­ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 7/08/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

­ il Decreto del Sindaco n. 06/2020 del 01/07/2020 (prot. 5460), di nomina, in via 
temporanea, dell'incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario, 
dal 01 luglio 2020 al 31 dicembre 2020; 

 
 

DATO ATTO che: 
­ con determina n. 24 del 05/05/2016 è stato aggiudicato in via definitiva il servizio di 

tesoreria del Comune di Roccafluvione per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2020 alla 
Banca Intesa Sanpaolo Spa; 

­ in data 31/12/2020 scadrà l’attuale convenzione per lo svolgimento del servizio di 
tesoreria; 

­ in attesa di individuare il nuovo Tesoriere dell’Ente ed al fine di garantire il regolare 
funzionamento del servizio senza soluzione di continuità, si rende necessaria una 
proroga tecnica con Banca Intesa Sanpaolo S.p.a sino a conclusione della procedura 
di affidamento del servizio; 

 
PRESO ATTO che l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale è un 
contratto di natura obbligatoria e indispensabile secondo l’art. 208 e seguenti del D.Lgs. 
267/2000, in quanto il tesoriere è il soggetto autorizzato alla gestione monetaria dei 
pagamenti e delle riscossioni ed ai servizi connessi, nonché alla custodia dei titoli e dei 
valori dell’ente; 
 

CONSIDERATO che il servizio di tesoreria è di pubblico interesse e che, per la 
particolarità e delicatezza, deve essere garantito senza soluzione di continuità; 

 
EVIDENZIATO pertanto che si tratta di un servizio che non può essere sospeso senza 
grave pregiudizio per l’Ente e che il vigente quadro normativo consente l’affidamento 
diretto di un servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, 
nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

 
DATO ATTO che non risulta purtroppo possibile, se non previa nuova procedura, giungere 
alla aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale entro il termine di scadenza 
dell’attuale convenzione (31.12.2020); 

 
VISTA la Deliberazione dell’AVCP n. 86 del 06/10/2011 nella quale in tema di proroga si 
ancora la stessa “al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli 
limitati ed eccezionali casi, in cui per ragioni obiettivamente non dipendenti 
dall’Amministrazione, vi sia la necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more 
del reperimento di un nuovo contraente”; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs n. 50/2016 e in particolare l’art. 106, comma 11, che consente la 
prosecuzione del rapporto contrattuale “limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente 
…..agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”. 



  

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.50 del 01-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

 
DATO ATTO che l’attuale tesoriere comunale si è informalmente reso disponibile alla 
proroga in questione; 
 
RITENUTO, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere ad una "proroga 
tecnica" del servizio di tesoreria comunale in scadenza fino al 30/06/2021, in 
considerazione dei tempi necessari per l’individuazione del nuovo Tesoriere; 

 
DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta 
complessivamente ad Euro 2.598,50 (servizio tesoreria, compenso opi/siope, canone inbiz 
e canone forfettario mandati di pagamento carico ente per nr. 6 mesi); 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
ATTESA la regolarità tecnica ed amministrativa della presente determinazione; 

 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, nelle more della conclusione della nuova procedura di gara, ad una 
“proroga tecnica” del servizio di tesoreria comunale all’attuale tesoriere Banca Intesa 

Sanpaolo Spa per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021 alle condizioni attualmente in 
essere, salvo variazioni espressamente previste per legge; 

2. di impegnare l’importo di Euro 2.598,50 al capitolo di bilancio 106 codice di bilancio 
01.03-1.02.01.99.999 competenza 2021; 

3. di dare atto che gli effetti del presente provvedimento decadranno automaticamente 
con la sottoscrizione del nuovo contratto di tesoreria in corso di predisposizione;  

4. di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale tramite PEC 
all’indirizzo servizi_tesoreria@pec.intesasanpaolo.com; 

5. di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente 
determinazione é esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 

 
 



  

DETERMINAZIONE RESPONSABILE RAGIONERIA n.50 del 01-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale, tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell'art. 8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell'art. 151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento di cui all'ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li  01-12-20    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 38 c. 3 del Regolamento Comunale 

sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in vigore dal 07.11.1998. 

Nel caso in cui l'atto abbia riferimenti di natura finanziaria anche alla 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


